
coneparaffdeoatek Wumaye, 
9 805.009.-162-0 

ACUERDO No. 0 1 

O SEP 2021)  

"POR EL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE MUNICIPAL DE YUMBO PARA COMPROMETER 
VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES" 

El HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE YUMBO, VALLE DEL CAUCA, en uso de sus 
atribuciones Constitucionales y Legales en especial las consagradas en el numeral 3 del Artículo 313 
de la Constitución Política de Colombia, el Estatuto Orgánico del Presupuesto Decreto Nacional 111 
de 1996, la Ley 136 de 1994, modificada por la Ley 1551 de 2012, Ley 1483 de 2011 y el Acuerdo 
014 de 2016, y, 

CONSIDERANDO: 

1. Que el numeral 3 del artículo 313 de la Constitución Política establece: Autorizar al alcalde para 
celebrar contratos y ejercer pro tempore precisas funciones de las que corresponden al Concejo. 

2. Que la ley 1483 de 2011establece que en las entidades territoriales, las asambleas o concejos 
respectivos, a iniciativa del gobierno local, podrán autorizar la asunción de obligaciones que 
afecten presupuestos de vigencias futuras sin apropiación en el presupuesto del año en que se 
concede la autorización, siempre y cuando se cumpla entre otros requisitos con las aprobación 
por el Consejo Municipal de Política Fiscal - COMFIS. 

3. Que la Administración Municipal en cumplimiento de su obligación de realizar una adecuada 
gestión fiscal, tiende a hacer efectivos los principios de la función administrativa consagrados en 
el artículo 209 de la Constitución Política, entre los cuales se destaca la eficiencia en la 
destinación de los recursos y la eficacia en el logro de los resultados, a través de la utilización 
del instrumento presupuestal conocido como "vigencias futuras", según la normatividad citada. 

4. Que el Consejo Municipal de Política Fiscal de Yumbo - COMFIS concedió la aprobación de 
asumir vigencias futuras ordinarias para las vigencias 2022 al 2041, para el proyecto de inversión 
mencionados en el Acta No. 017 del 03 de septiembre de 2021. 

5. Que la Administración Municipal, al solicitar la presente autorización para asumir compromisos 
de vigencias futuras excepcionales, realizó verificación del cumplimiento de los requisitos 
exigidos en la Ley 1483 de 2011 y demás normas que regulan la materia. 

6. Que en virtud de los considerandos anteriores, 

ACUERDA: 

ARTICULO PRIMERO: AUTORIZACIÓN.  

Autorizar al Alcalde del Municipio de Yumbo para adquirir obligaciones con cargo a vigencias futuras 
excepcionales por las vigencias 2022 al 2041 con el fin de ejecutar el proyecto DESARROLLO DE 
ENERGÍA RENOVABLE, CIUDAD INTELIGENTE EN ALUMBRADO PUBLICO Y SEGURIDAD 
CIUDADANA CCTV EN EL MUNICIPIO DE YUMBO, incluido en el Plan de Desarrollo, por los valores 
que se relacionan a continuación de acuerdo al siguiente detalle: 

Elaboró: Laura García Marín, Secretaria 
Revisó: Daisy Mancilla Angulo, Concejal Ponente 
Archivado en el expediente de Acuerdos 

c#,reekneify, Zo~d.  Plinc~ eeinjown,e, witzte zb (aiio-,5?, UP04,1 "1  /o Q5/ 
Calle 5 No 4-40 Módulo Uno CA.911' 

Teléfonos: 669 37 42 - 669 93 39 Telefax 695 71 95— 695 71 96 
www.concejoyumbo.gov.co  — contacto0concejoyumbo.gov.co  



ariaityalek ame 
916.' 806:009.462-0 

ACUERDO No. 0 1  - 
2(0 SEP 2021  

 

"POR EL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE MUNICIPAL DE YUMBO PARA COMPROMETER 
VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES". 

VIGENCIA VALOR 
2022 9,717,000,000 
2023 9,969,642,000 
2024 10,228,852,692 
2025 10,494,802,861 
2026 10,767,667,736 
2027 11,047,627,097 
2028 11,334,865,402 
2029 11,629,571,902 
2030 11,931,940,772 
2031 12,242,171,232 
2032 12,560,467,684 
2033 12,887,039,843 
2034 13,222,102,879 
2035 13,565,877,554 
2036 13,918,590,371 
2037 14,280,473,720 
2038 14,651,766,037 
2039 15,032,711,954 
2040. 15,423,562,465 
2041 15,824,575,089 

TOTAL 250,731,309,292 

Elaboró: Laura García Marín, Secretaria.''  
Revisó: Daisy Mancilla Angulo, Concejal Ponente 
Archivado en el expediente de Acuerdos 

c499~ntly, el cawixolgPolázco, eine  a 4 avat~»-  gjákievo a 4 Zy 
Calle5 No 4-40 91tóduk 'Uno CAlfT 

Teléfonos  669 37 42 - 669 93 39 %kilt 695 71 95— 695 71 96 
www.concOyumbo.gov.co  — contacto@concejoytodo.gov.co  



ro 

ro 

O
tras

 pnontana
s
 e
 ingesie ria

 de
 detalle: E

X
P

A
N

S
IO

N
  

(Infraestructura lum
ln

ice
 que incluye 'tra

barla
 -
 poste.) 

M
O

D
ER

N
IZAC

IÓ
N

  (InfraesIn
n
tura

 lum
ínic

a
 que incluye 

lum
in

a
n

a
 -
 

poste.) M
O

D
E

R
N

IZA
C

IÓ
N

 E
S

T
A

D
IO

  
(R

eflectores, M
aslaes, C

anafe
ación, R

edes, Table
ro

 de
 

C
a
illo

l,
 

S
istem

a
 T

ierra, C
onexión

 y
 retiro

 de
 equp.m

 
elem

ento
s
 y
 certnIcaciones. 

TEC
N

O
LO

G
IA

S
 

A
S

O
C

IA
D

A
S

 (S
H

U
FFE

  C
A

M
P

U
S, W

IF
E

  P
U

BL
IC

O
, 

C
C

TV
 QU

A
D

 V
IE

W
, A

LTA
V

O
Z  S

E
N

S
O

R
  Y

  
A

U
M

E
N

TA
CIO

N
  E

LEC
TR

IC
A

  - S
H

U
FFE

 M
O

B
ILITY

, 
C

A
R

GA
D

O
R

  V
E

, A
N

ILLO
  

D
E

  S
E

ÑAL
IZ

A
C

IO
N

  D
E

  
C

A
RG

A
, C

A
M

A
R

A
  D

E
 V

IG
ILAN

C
IA

, LU
Z

 A
D

IC
IO

N
A
L

 -
S

H
U

FFE
  S

EC
U

R
ITY

, CA
M

A
R

A
  D

E
  R

E
CO

N
O

C
IM

IE
N

TO
 

FAC
IA

L, A
L

T
A

V
O
Z

 IN
T

E
R

C
O

M
U

N
ICA

D
O

R
  C

O
N

  
C

E
N

TRA
L

 1
23, L

U
Z

  D
E

  A
LA

R
M

A
  - S

H
U

F
F

E
  S

O
S

, 
BO

TO
N

 D
E

  P
Á

N
IC

O
. A

LTA
V

O
Z  D

E
 EM

E
R

G
EN

C
IA
, 

C
A

M
A

R
A

 Q
U

A
D

  V
IE

D
, LU

Z
 D

E
 A

LA
R

M
A

 - S
H

U
F

F
E

 
LIG

H
T, L

U
Z

  D
E

  S
E

G
U

R
IDAD

  Y
  R

E
A

LC
E

   

1' 
1 a  

1 

§
1 

 

9 
"S . 9, 
1. 0 < a- 

5 
-' " - - , 

I, 
1 

. • 

SO 

IP  
á 

9 

A. 1 1.) 
11 

M 1 -T 
@ 

9 1 

,..' 
5 
, 

1 
§6 

 
1 I 
1 < , 
. 
9 
5:  1 

I  
2 

, 
1 
1 
11 
7...-' 

is 

1 
1 

9 < 
v 
a 

< 
C)  
1 D. 
M 

Ai 
1 
2 
t 

To
tal V

F
E

 2025  

?. 

2  , 
83 

3$.... 
I 

1 
VIGEN

C
IA

 2026  
 

O"' 

81 
7. 
g 

N 1  

'25 

51 
,o,  

Va
lor 

I  
com

ponen
te 

g 
2 

1 

I 

-, 
1 a .... 1 

N 

..-: 
ffl 
I 
1 

9 < 
-8 1 . g 
3 1, 

M k 
t 

t 

a 
m 

"P
O
R

 E
L
 C

U
A

L
  S

E
  A

U
T

O
R

IZA
 A

L
 A

L
C

A
L

D
E

 M
U

N
IC

IP
A

L  D
E

  Y
U

M
B

O
  P

A
R

A
 C

O
M

P
R

O
M

E
T

E
R

 V
IG

E
N

C
IA

S
 F

U
T

U
R

A
S

 E
X

C
E

P
C

IO
N

A
L
E

S
". 

o 

o 
o 

o 



U 
ffi 

m
p

Ñ  

O 

9 

ti 

P. 

ca 

O 

z 
O 

O 

V

Á 

1 

2 

e 

qV 

ti 

'41 

"P
O
R

 EL
  C

U
A

L
  S

E
  A

U
T

O
R

IZA
 A

L
 A

L
C

A
L

D
E

  M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
  Y

U
M

B
O

 PA
R

A
  C

O
M

P
R

O
M

E
T

E
R

 VIG
E

N
C

IA
S

  F
U

T
U

R
A

S
 E

X
C

E
P

C
IO

N
A

L
E

S
". 



(31 

2 S 
m o 
z m m m c") 
c7 
171 

-n 
a 

O  El e  mz wz  
N 5-2  

52 m 
O ).< r) 

g 12 m  

el a r o 
E c m o u,  
N 

c->e:  
o 

e 
o 

o 
o 
z 

"P
O

R
 EL

 C
U

A
L  S

E
  A

U
T

O
R

IZ
A

  A
L  A

LC
A

L
D

E
  M

U
N

IC
IP

A
L  D

E
  Y

U
M

B
O

 PA
R

A
 C

O
M

P
R

O
M

E
T

E
R

 VIG
E

N
C

IA
S

 F
U

T
U

R
A

S
  E

X
C

E
P

C
IO

N
A

LE
S

". 

••••• 

D 

otras
 pnoritaria

s
 e
 ingeniarla de detalle

: EXPANSIO
N

  
(Infraestructura lum

inica
 que incluye lurrinaria

 -
 poste.). 

M
O

DERNIZAC
IÓN

  (Infraestructura lum
í nica

 que incluye 
lum

inaria
 -
 poste.) M

O
DER

N
IZAC

IÓ
N

 E
S

T
A

D
IO

  
(Reflectores, M

a
lles, Canalización, Redes, Tablero de 

Control,
 

Sist em
a Tierra, C

onizeoón
 y
 retiro de

 equipos 
elem

ento
s
 y
 certificactones. 

TECNO
LOG

IAS 
ASO

CIAD
AS  (SHUFFE  C

AM
PUS, W

IFE
  P

U
B

LIC
O, 

C
CTV  

Q
UAD  V

IEW
, A

LTAVO
Z  S

E
N

S
O

R
  Y

  
AU

M
EN

TACIO
N

 E
LECTRIC

A
 •
 SHUFFE

  M
O

BILITY, 
CARG

ADO
R  V

E
, A

N
ILLO

  D
E

  S
E

Ñ
AUZACION

 DE  
CARG

A, C
AMARA  D

E  VIG
ILANCIA,

 
LU

Z  ADIC
IONAL

 -
SHUFF

E
 SECU

RITY
, CAM

AR
A D

E
 RECO

NO
CIM

IENTO
  

FACIAL, A
LTAVO

Z. INTERCO
M

UN
ICADOR

  C
O

N
  

C
EN

TR
AL 123,

 
LU

Z  D
E

  A
LARM

A  -
 SHUFFE  S

O
S, 

BO
TO
N

 DE  R
A

M
O

. A
LTAVO

Z  D
E

  EM
ER

G
ENCIA. 

CAM
ARA

 Q
UAD  VIED

, LU
Z D

E ALARM
A

 • SH
U

FFE
 

LIG
HT, L

U
Z

  D
E

  S
E

G
URIDAD  

Y  R
E

ALCE   

ti 

1 

zt 
. -.1 1

1 
 1 

1., 

0 

1, 

:.:  

Total VFE 2029 

1 
113 

o, 
15 

II 

§ 
S 1 
ir O, 

1 
--1 

S 
,, 

1 w• 
II 1 

s. 

2 
8 1 
E I m g 

Q a 33 

V 

1 

N1 

1
 Total  VFE  2031  

Fi 

0 
S 

I 
Ve

 
com

ponent e
 
 

5 

a 
? 
M 

fss 
15 
ll, 
1 

Total  VFE  2032 

F..-) 
El 

1 

-2 1 
1 gl 

S 
1 Ñ 

1 

S 

..E;g 
II Er 
11  

1 , 
1 
2 

1 
.21 
g sT, 
1 

S 
SI 
oz  
F. 

l  PI 
E, N o, 1' 

1 i 
Z 

p', 
W 
ffl 
I 

§ 
1 1 
; g 

9  
M 

5:.; 

1 

... 

.1 
1 



.5.›.. 

-81 r 9
 

 

C
AR

G
AD

O
R

  V
E

, A
N

IL
LO

 D
E

 S
E

Ñ
A

LIZA
C

IO
N

  D
E

  
C

A
RG

A,
 CA

M
A

RA
 D

E
 V

IG
ILA

N
CIA, LU

Z
  A

D
IC

IO
N

AL
  - 

S
H

U
FFE

 SE
C

U
R

ITY, C
A

M
A

RA
 D

E
  R

E
C

O
N

O
CIM

IE
N

TO
 

FA
C

IA
L, A

L
T

A
VO

Z
 IN

TE
R

C
O

M
U

N
IC

A
D

O
R

  C
O

N
  

C
E

N
TR

A
L  1

2
3

, L
U

Z
  D

E
  A

LAR
M

A
  - S

H
U

FFE
  S

O
S, 

BO
TO

N
  D

E
  P

A
N

IC
O
, A

LTA
V

O
Z

  D
E

  E
M

E
RG

E
N

C
IA

, 
C

A
M

A
R

A
  Q

U
A

D
  V

1E
D
,
 

LU
Z

  D
E

  A
LA

R
M
A

 -
 SH

U
FFE

  I  
LIG

H
T,
 

LU
Z

  D
E

  S
E

G
U

R
ID
A

D
 Y  R

E
A

LC
E

  
A

R
Q

U
ITE

C
TO

NIC
O

, S
E

N
S

O
R

 ATM
O

S
FE

R
IC
O

 Y  D
E

  
PR

ESEN
CIA)
 
 

Intervenlorla
 
 

-,., 

§ 
£.1 

5c, , ,,,, 
`-.-I 
-1 

,..,- 
:: 
§ 

14,280,473,720
1 

285,609,4 74 

3.-. 
g 
-P, 
g 

g 
I, 

l'II 
1 
%> 

1 
"13, 

A 
2 

'- 
I 

1 
1  
.1 

?.,-. 
1 

,-,.. 
ts 
1 
á 

1 
I-
Y 

A 
1.  
1 
b 

z,, 
1 
9„ 

.1  

2  
1 

1

2 

 
1 
2 

250,731,309,292   

N 
r.. 
p 
1 

1 
lq. 

1 

         

      

Z,  M 
CD 

5- z• o o 
o P: 

• • o • •-• t— 
o - 0.1 

CD 

X
• 1:1)

1:1)  G.) 
7 
C> = 

1) 
CID > 

f» 
«) fa 
• C  
o o 

O 11>  c  o 
7 115 

a. SI 9,› 
o 

o 
o
o  1:&" 
o 

fD 

o c 
r- 
o 
co 

G) 
c
z  
D 

o 
z 
m 

"d3 
aY 

o 
(C) 

(1) 
o 

u> 
z 

z 

3 
o 
CL 

2 
O 

in 
sa) 
F5 

N 
N 

O 

o 
o 

o 

..0 

en 
Íll 

       

       

       

        

         

         

         

         

         

"P
O

R
  E

L
 C

U
A

L
 S

E
 AU

T
O

R
IZ

A
  A
L
 AL

C
A

L
D

E
  M

U
N

IC
IPA

L
  D

E
 Y

U
M

B
O

 PA
R

A
 C

O
M

P
R

O
M

E
T

E
R

  V
IG

E
N

C
IA
S

 FU
T

U
R

A
S

 EX
C

E
P

C
IO

N
A

L
E

S
". 



> rn N cr 
Ñ ' a 
O 0 r a) a>• 

K 
 c 

X

N 
a) G.) x o o = Q• ir co 

- g 
(1) 

fl C ? O O 
• o 
C
"

▪  
27(D 

O •-• 

0- a. 
a

a

to s• 
O - W 
cD 

a) 

"P
O

R
  E

L
  C

U
A

L
  S

E
 A

U
T

O
R

IZ
A

 A
L

 A
L

C
A

L
D

E
  M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
  Y

U
M

B
O

  P
A

R
A

 C
O

M
P

R
O

M
E

T
E

R
 V

IG
E

N
C

IA
S

  F
U

T
U

R
A
S

 E
X

C
E

P
C

IO
N

A
L

E
S

". 

19. 

o 5 g 

mTT 

o 

o 

32
£
0
6
6

'4
£6
1
 

N
p  

P0 

o 

i4 

1 

2 

NNV 

r 
8 

O
bra

s
 a
n

u
larla

s
 e
 ingeniarla

 de
 detalle: E

X
P

A
N

S
IO

N
  

(Inf raestructura lum
í nica

 que
 incluye lum

inaria
 -
 poste

.). 
M

O
D

E
R

N
IZA

C
IÓ

N
  (Infraestructura ru

m
bea

 que incluye 
lum

inaria
 -
 

poste.) M
O

D
E

R
N

IZA
C

IÓ
N

  E
S

T
A

D
IO

  
(R

eflectores, M
a
lees, C

anakzaa
en

, R
edes, Tablero de 

C
ontrol. S

istem
a
 T

ierra, C
on

d
ón

 y
 re

leo
 de

 eq
u
ipos 

elem
entos

 y
 certificaciones. 

TEC
N

O
LO

G
IA

S
 

A
SO

C
IA

D
A

S
  

(S
H

U
FFE

  C
A

M
P

U
S
, W

1FE
 P

U
BU

C
O
. 

C
C

1V
  Q

U
A

D
  V

IE
W

, A
L
T

A
V

O
Z

 S
E

N
S

O
R

 Y
 

A
LIM

E
N

TA
C

IO
N

 ELE
C

T
R

IC
A

 S
H

U
FFE

 M
O

BJLITY
,
 
 

Co
m

ponente
 

1 
P 
W m  

V
alo

r 
com

p
onente 

5 

P o 
:a; 

Tota
l VF

E
 2036 

1 > 
13 
81 

i:..1 
W 
w 
1J 
t 

9 1 T 
g R 
1 

V
IG

E
N

C
IA

 2037  

r. 

g1 9., 
g 

--1 

, 1  
1 

1.. 
1 
g 
-1 

§ , 
-8 g. 
Z 1  
1 g 

1. 
1 
1 I 

g1 
1 

y 
1 

1 

N 
11 
Zrt. 

, < 

i 1  
1 

g 
5 

: 
Sl,  

II 

2 

Tota
l  V

FE
  2939

 

_ 
}.., 
. 

I 
1 

g ,--1  
1 

s 
I  
Z » ..1., 

.11 
.1 
In 

1: 
g 
1 

1 
1 
1 

V
a
lo

r 
com

ponente 

á 

§ -,..- 
1 , , 1 'a 

1 

1 
, 
1 

V
a
lo

r
 

com
ponen

te
 

G
R

A
N

 T
O

TA
L 

1 

1 

I 
11 

.s 



`I'mzep ar~»,-Aw Wiwao, 
9 805.009.--f62-0 

ACUERDO No. o 1 7  

2  D SEP 2021)  

"POR EL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE MUNICIPAL DE YUMBO PARA COMPROMETER 
VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES". 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en la sala de sesiones del Concejo del Municipio de Yumbo, Valle del Cauca, el 14 de 
Septiembre de 2021. 

GU LERMI A BECERRA CAICEDO 
S cretaria General 

CERTIFICA 

Que el presente Proyecto de Acuerdo fue iniciativa del Sr. JHON JAIRO SANTAMARIA PERDOMO, 
Alcalde, se le dío el siguiente trámite: 

Septiembre 07 de 2021 Se nombró como ponente al Concejal DAISY MANCILLA ANGULO del 
proyecto de acuerdo 19. 

Septiembre 07 de 2021 Se envió a las comisiones conjuntas Primera o de Presupuesto y Asuntos 
Fiscales (Principal), Segunda o del Plan y de Bienes y Tercera o 
Administrativa de Entidades Descentralizadas y Asuntos Generales, 
Sociedades de Economía Mixta y Empresas Sociales del Estado, según 
Resolución No. 100-06-218. 

Septiembre 08 de 2021 Estudio 
Septiembre 09 de 2021 Primer Debate 
Septiembr 14 de 2021 Segundo Debate 

c 

G U I LERMI A I B  ECERRA CAICEDO 
Se• etaria General 

REMISION 

1 7 SED 7n? 1 
Hoy estoy remitiendo el presente Proyecto de Acuerdo para su respectiva sanción 
ejecutiva, el cual consta de un (1) original y dos copias útiles de Ocho (8) folios cada una, solicitando 
se devuelva esta Secretaría una vez sancionado y publicado. 

GUILL MINA BECERRA CAICEDO 
Secr- aria General 

8 
Elaboró: Laura García Marin, Secretaria 
Revisó: Daisy Mancilla Angulo, Concejal Ponente 
Archivado en el expediente de Acuerdos 

ceremizeia- d 5,1~9107Poitimo, eogoome a fa &642.4~/ .125o/iitea, a; Ab 
vv Calle 5 nro 4-40 liódid) 'Orzo C.4 41'Y 

Teféfonos: 669 37 42 - 669 93 39 Tékfax: 695 71 95— 695 71 96 
www.concejoyumkgalco — contacto@concejoyumbagov.co  



Secretario General 

Alcaldía 
de Yumbo 

NOTA DE RECIBO: 

El presente Acuerdo fue recibido del Honorable Concejo Municipal de Yumbo, el día 
diecisiete (17) de septiembre del 2021. 

Secretario General Alcaldía. IVA RTO VALDERRAM • CAMPAZ 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE YUMBO, VALLE 

Yumbo, a los veinte (20) días del mes de septiembre del dos mil veintiuno (2021). 

SANCIÓNESE EL PRESENTE ACUERDO 

El umbo • Secretario General 

JHON 

P LICACIÓN: 

TAMARÍA PERDOMO IVA RTO VALDERRA AMPAZ 

Yumbo, a los veinte (20) días del mes de septiembre del dos mil veintiuna (2021), se 
divulga a través de la emisora Yumbo Estéreo del Municipio de Yumbo, el presente 
Acuerdo tingue con el Número 017 del 20 de septiembre de 2021, "POR EL 

ZA AL ALCALDE MUNICIPAL DE YUMBO PARA COMPROMETER 
CEPC1ONAL S". 

El 'o de Yumbo (Valle). 

JHON TAMARÍA PERDOMO 

Hoy, a los veinte (20) días del mes de septiembre del dos mil veintiuno (2021), remito a la 
Secretaría Jurídica de la Gobernación del Valle del Cauca, el Acuerdo referenciado con el 
Número 017 del 20 de septiembre de 2021, para la revisión correspondiente, constante de 
un (1) cuadernillo original y dos (2) cuadernillos de fotocopias con diecinueve (19) folios 
cada uno. 

Elaboró: Alba Lucia Alzate Giraldo — ontratista de Apoyo 

calde del M 

Calle 5 No. 4-40 Barrio Belalcazar 
PBX: 6516600 - www.yumbo.gov.co  

'I: • levu—V--- —1v y le MI 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

